¹ Paul. Jov. I. xxxvii.

² Paul. Jov. I. xxxvii. — ² Ms. Vat. to. xl. Surus in Comm.

liosam rationem effundente, ut qui exploratæ victoriae defuisset, et Christiani nominis gloriam inertia importuna dehonestasset. Cumque adversi rumores de eo spargerentur, ferunt Auriam eos contempsisse, cum omnia revocaret ad commodum Cæsaris, qui Turcico bello implicatos Venetos, atque a præpotente hoste viribus ei opibus exhauriendos, terrestris imperii urbibus spoliare posset.

28. *Ex Moldavia Turcarum exercitus reddit.* — Nec felicius successere Turcarum res terra quam mari; cum enim terrestris eorum exercitus in Valachiam et Moldaviam irrupisset¹, Valachi fœdus armorum cum rege Poloniæ percessere, cumque ob ingruentis adversæ tempestatis incommoda, redditum pararet e Moldavia, a Valachis et Moldavis irruentibus ex parte concisus est, extremaque ejus agmina deleta, quorum cladem rex Poloniæ, qui cum Valachis pacem sanxerat, Pontifici significavit, et lectione fuerunt in Consistorio² sub die vii Octobris MXXXVIII ejus litteræ, quæ annuntialant talem pacem. Et in Consistorio xxv Octobris ejusdem anni Sanctissimus retulit discessum exercitus Turcarum ex Moldavia (1).

29. *Solymannus cogitat pellere ex India Lusitanos, sed ipse profligatur.* — Eodem anno Solymannus Turcarum imperator, cum primum Badurii Cambaiae regis nuntiis, deinde eo cæso, a Mamudio rege ad Lusitanos Diensi aree pellendos, Mogoremque sibi infestissimum bello lacessendum provocaretur, de Lusitanis ex India depellendis, atque Orientis regnis³ ad suum imperium adjungendis consilia conatusque omnes adhibuit; classem ad Suezium Maris-Rubri portum instruxit opera Abrahæmi purpurali florentissimam, in qua majores naves erant sexaginta quatuor, quarum pleræque remis agebantur, ad quas etiam Cambaiae septem, et Malabaricæ tres accessere: huic præfectus est Solymannus Egypti præses bello exercitatissimus. Is Adenum profectus, quingenlos milites ægritudinem simulant, ac in urbem a validis militibus transvectos, in urbem rege hospitium comiter præstante, induxit, in quorum lectulis arma sub veste conjecta fuere: dein in naves regem venire jussit: perienlosa imperia respuentem fleti illi ægroti accineti armis ad classem invitum perduxere: quem Solymannus, ob liberiiores voces, ex prætoriæ navis antenna

¹ Alex. Farn. in Act. Consist. — ² Act. Consist. Ms. card. Spadæ sig. num. 133. p. 351. — ³ Joannes Petrus Malfeius hist. Indian. lib. xi.

suspendit, urbeque direpta, præsidium illi imposuit. Ex eo portu, ut ab imperatore jussus erat. Goam cursum intendit, ad eam Turcico imperio subjiciendam. Verum in itinere mutato consilio, Dium flexit, ac eum Sofare viro principe, de Cambaiae regno occupando consilia contulit, Diumque obsidione cinxit. Ejus consilia suspecta rex proceresque Cambaiae habuere, commeatumque ejus castris, magno Lusitanorum commodo, inferri venuere. Porro ille graviores impetus in Rumænum castellum, cui præerat Patiecus, impressit, adeo ut magna murorum parte diruta, cum obsisti amplius non posset, Lusitani præsidarii (salvis, præter arma, rebus et corporibus) deditioñem fecerint. Res autem mira tum accidit, nam cum signifer Turca vexillum Christi Domini quod in summis mœnibus de more defixum erat dejecisset, ejusque loco illud impuri Mahometis erexit, Joannes Petreius, pio ardore accensus, socios ad vindicandum contumeliam invitavit, quem sex suni secuti. Ille se victum deditumque negans, evulso Mahometis signo, Christi signum restituit. Mox accurrere victores, minasque talia ausuris intentarunt, nil valuere minæ, nam vix digressi erant, cum Petreius et socii pio studio perciti, afflita Mahometis effigie, Crucis signum extulere: eos id divino impulsu egisse eventus edocuit, nam cum perciti rabie Turcæ obtruncassent Christianæ dignitatis assertores, atque in mare dejecissent, hæc subsecuta refert Malfeius: « Hinc mira visu dictuque res, militum Christi cadavera, divino scilicet nutu, ne honore sepulchri carerent, oblico Euripo, contra vim aestus rapidissimi, sponte ad ipsam Lusitanæ areis portam evasere. Haud obscurio sane documento, cum tanta sit corporum divinitus habita ratio in terris, quam gloriosa fuerint eorum animis in cœlo præmia persoluta ». Rumæo autem castello potiti Turcæ vires omnes in Diensem arcem, terra marique effudere: sed Turcicos conatus constantia Lusitana fregit: asperrima omnium postrema dimicatio fuit triplici acie structa, barbaris in mœnia assilientibus, in qua tormentorum librandonrum magister exhaustis pilis ferreis, dentem sibi ex ira excussum, excusumque ac inditum tormento in hostem contorsit. Demum duobus mensibus in obsidione consumptis, Solymannus tribus suorum millibus amissis, commeatum difficultate fatigatus, ac Nonii proregis Indie adventus territus, Diensi urbe incensa, noctu tanta trepidatione copias in naves recepit, ut

(1) Hanc tamen Moldavorum de Turcis victoriam vel fictam vel ambiguam fuisse oportet, cum Turcarum Annales, tum illi, quos Leunclavins vulgavit, desinentes in annua MDL, tum recentiores illi, quos Carolus Italæ ex Turcico et Arabico verit, victoriam Turcarum de Moldavis hoc anno referant. Porro annalista Leunclavianus addit Moldavos irrumpti in regionem suam Sultano deditioñem fecisse, a quo Moldavorum Vaivodam constitutum fuisse principem quendam e familia veterum Vaivodarum Moldaviæ, qui Turcarum castra sequebatur, cum legitimus Moldavorum princeps fuga se proripiisset. Haec scriptor ille, qui anno MDL opus suum claudens his gestis coævus non inaniter censeretur. Chromsta vero alter recentior expeditionem quædam Solimani in Moldaviam eum felici in urbem regiam regressu hoc anno commemorat.

quingentos saucios magnamque tormentorum partem reliquerit, et qui Indiae regna subacturus venerat, in Arabiam trepidus aufugit. Festo omnium sanctorum die parta ea victoria est, atque Lusitani insulam totam sine certamine recepere; quorum nominis gloria per Asiam, Africam et Europam celebrata est, ac prefecti Sylveriae effigiem Franciscus Galliae rex inter praestantissimorum virorum icones reposuit.

30. *Guidobaldus de Ruvere ad officium redactus.* — Opus fuit Pontifici¹ arma sumere in Guidobaldum de Ruvere. Defixus enim ille fuerat censuris Ecclesiasticis ob Camerinum, Pisaurum ac nonnulla alia loca Ecclesiasticae dilionis occupata, a quibus simul eum Francisco Maria Urbini duce patre suo solutus fuerat, ea lege ut ad sacram militiam adversus Tureas esset prefecturus. At voli reus priora abjecerat consilia, quare in eum Paulus arma convertit; curaque hujus belli commissa fuit cardinali de sancto Angelo; sic se habent Acta consistorialia²:

« Romae die xxix Novemb. m^oxxxviii, fuit consistorium, S. D. N. deputavit legatum de latere suum ac Sedis Apostolicae reverendissimum D. Ennium cardinalem Sancti-Angeli ad bellum Camertinum et Urbinate, contra Guidobaldum de Ruvere inobedientem et contumacem». At brevi sedatum hoc bellum concordia proximo anno visuri sumus. Nunc de Concilio Vicentiae indicto agendum est.

31. *Rogantibus principibus, Concilium tertio prorogatur ad tempus.* — Non defuisse Paulum Pontificem numeri suo pro celebrando Concilio, sed calamitatem temporum illi obfuisse memorat Petrus Paulus Gualterius. Quod demonstrant eliam ipsa Acta consistorialia scripta ab Alessandro cardinali Farnesio³: « VIII Ianuarii m^oxxxviii, fuit consistorium, sanctissimus deputavit pro rebus ad Concilium pertinentibus novem cardinales: videlicet, ex ordine episcoporum reverendissimos DD. Hostiensem et Sabinensem; ex ordine presbyterorum reverendissimos DD. Ghinuccium, Simonettam, Contarenum, Theatimum et Sadoletum; ex ordine diaconorum, reverendissimos DD. Caesarinum et Polum; et in consistorio xii Ianuarii lectae fuerunt litterae regis Romanorum de rebus Concilii». Et maxima animi contentione ad illud celebrandum incubuisse, licet omnia suis votis adversarentur, refert Jacobus Sadoletus⁴ cardinalis in litteris ad Fridericum Nauseam eximium in Germania concessionarem, propugnatoresque fidei Catholicae: « De Concilio quod queritur, Pontifex stat in sententia, et quamquam permulta sunt quae nos hic refineant, in primisque discordiae nostrorum principum,

alique ejus periculi suspicio, quod a Turcis graviter impendat, quodque omnia itinera omnibus paene in locis intesta sunt, ut qui convenienter ad Concilii diem futuri non sint, praeter admodum paucos, sicut et vobis Germanis patere ac perspicuum esse non dubitamus, tamen et de profectione Pontifex loquitur, et jam ad iter aliqua parare incipit, nosque sunus moniti, ut expediti ad tempus esse debeamus. Itaque puto fore ut exacto tempore jejunii hinc proticeamur ». Addidit exitu rerum timendum magis quam sperandum videri haec de causa: « Etenim partim mores hominum, partim eliam majorum opiniones ita corrupte sunt, ut medicinam nullam salutarem inveniam, praesertim exasperatis animis, et adversus verum contumacibus. VIII kal. Martii m^oxxxviii ».

32. De iisdem Pontificis studiis pro celebrando Concilio, haec narrat Angelus Massarellus⁵:

« Ad Concilii celebrationem sanctitas sua omne studium convertens, die XIII kalend. Aprilis tres de latere legatos, reverendissimos videbat Laurentium episcopum Sabinensem Campium, Jacobum tit. S. Apollinaris Simonettam, ac Hieronymum tit. S. Chrysogoni Brundusinum. S. R. E. cardinales Vicentiam Concilii praesidentes destinavit, concessa eis facultate ea omnia faciendi, quae in hujusmodi negotio quomodolibet necessaria et opportuna judicarent, datis super his litteris Romae xx Martii m^oxxxviii ab Incarnatione, Pontificatus sui anno iv, infrascripti tenoris.

« Paulus etc. Venerabili fratri Laurentio episcopo Sabinensi, et dilectis filiis Jacobo S. Apollinaris, et Hieronymo S. Chrysogoni tit. presbyteris cardinalibus, nostris et Apostolicæ Sedis legatis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ad prudentis patrisfamilias officium spectat, ea, quae legitima causa obsistente, per se ipsum efficere non potest, praesertim quando talia sunt quae moram non patientur, utque per alios idoneos fiant, diligenter curare. Cum itaque nos duobus fere abhinc annis, sperantes Christianam rempublicam, quae intestinis fidelium odiis et bellis, ac infidelium persecutionibus graviter afflicta et debilitata erat, in pristinam restitui dignitatem, pacemque inter Christianos principes inter se dissidentes reintegrari, et fieri contra intideles generalem expeditionem, atque per eos occupata a nobis recuperari, ac vineam Domini, quam aper de sylva depopulans est, ejectis inde vulpeculis, quae eam demoliri satagnant, ad debitam redigi culturam, sacrum OEcumenicum et universale Concilium (certo tunc declarato tempore) celebrandum de vene-

¹ Petr. Paul. Gualt. Blasius Cæs. Diar. Ms. Vat. to. xi. — ² Ms. card. Spad. to. cxxxiii. p. 316. — ³ Act. Consist. ubi sup. — ⁴ Jacobus Sadoletus l. x.